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BISKUP KIELECKI . 97 , .Kielce 27 grudnia 1935 r.

Nr 3685/35.

Do W. Ks. Kanonika Antoniego Sobczyńskiego 
Asystenta Kościelnego Diecezjalnej Akcji Katolickiej w Kielcach.

Wobec tego, że Katolickie Stowarzyszenie Mężów i Kato
lickie Stowarzyszenie Kobiet Diecezji Kieleckiej mają już osobne 
Zarządy i osobnych Księży Asystentów Kościelnych, a według 
swoich Statutów i według instrukcyj Najdostojniejszego Episko
patu powinny mieć organizacyjną samodzielność, polecam Księ
dzu Asystentowi Kościelnemu Diecezjalnej Akcji Katolickiej 
przeprowadzenie w należytych granicach usamodzielnienia za
równo Katolickiego Stowarzyszenia Mężów, jak i Katolickiego 
Stowarzyszenia Kobiet, a także określenie i ustalenie w myśl 
Statutów obowiązków obydwu tych Stowarzyszeń względem 
Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej w Kielcach.

Kanclerz: Ks. A. Źrałek. AUG. ŁOSIŃSKI, Biskup.
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SAMODZIELNOŚĆ ORGANIZACYJNA 
KATOLICKIEGO STOWARZYSZENIA MĘŻÓW 

i KATOLICKIEGO STOWARZYSZENIA KOBIET.

Stosując się do polecenia Najdostojniejszego Pasterza J . E. 
Ks. Biskupa Augustyna Łosińskiego z dnia 27 grudnia 1935 r,, 
Asystent Kościelny Diecezjalnej Akcji Katolickiej Ks. Antoni 
Sobczyński określił i ustalił samodzielność organizacyjną Kato
lickiego Stowarzyszenia Mężów i Katolickiego Stowarzyszenia 
Kobiet, jak również obowiązki obydwu tych Stowarzyszeń wzglę
dem Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej.

Katolickie Stowarzyszenia Mężów i Kobiet przechodzą do 
organizacyjnej samodzielności i niezależności od Diecezjalnego 
Instytutu Akcji Katolickiej z dniem 1 stycznia 1936 r.

Odtąd każde Stowarzyszenie prowadzi własny dziennik 
korespondencyjny i własną rachunkowość, kompletuje własną 
podręczną bibljotekę, ma prawo do własnego działu we wspól
nym Okólniku lub też do własnego Okólnika, otrzymuje dla 
siebie używalność jednego pokoju ze światłem, opałem i obsługą, 
a także z dostatecznem urządzeniem biurowem, korzysta ze 
wspólnych urządzeń w lokalu Instytutu.

Z ofiary J . E. Ks. Biskupa Protektora za pośrednictwem Asy
stenta Kościelnego Diecezjalnej Akcji Katolickiej każde Stowarzy
szenie otrzymuje uposażenie Sekretarza Generalnego lub Sekre
tarki Generalnej i ponadto po 100 złotych miesięcznego zasiłku 
na potrzeby organizacyjne łącznie z wyjazdami.

Obydwa Stowarzyszenia będą wiernie wypełniały wszystkie 
obowiązki względem Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej, 
jakie wynikają z ich własnych Statutów, a przedewszystkiem 
temuż Instytutowi będą składały sprawozdania we właściwym 
terminie. Sekretarz Generalny i Sekretarka Generalna Stowa
rzyszeń przestają być instruktorami, zależnymi od Diecezjalnego 
Instytutu Akcji Katolickiej, zobowiązując się jednak do czynnej 
pomocy Instytutowi w razie konieczności według uznania i de
cyzji Asystenta Kościelnego Diecezjalnej Akcji Katolickiej.

Wszelkie wątpliwości wyjaśnia i nieporozumienia roz
strzyga Asystent Kościelny Diecezjalnej Akcji Katolickiej, któ
remu też Katolickie Stowarzyszenie Mężów i Katolickie Stowa
rzyszenie Kobiet będą składały miesięczne sprawozdania z or
ganizacyjnej gospodarki i działalności.
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DIECEZJALNY INSTYTUT AKCJI KATOLICKIEJ.
Niech będzie pochw alony Jezu s Chrystus!

K O M U N I K A T Y :

Nr 4. Życzenia świąteczne.

Dopiero na łamach tego „Okólnika“ możemy podać do 
wiadomości, że z okazji świąt Bożego Narodzenia udała się do 
J .  E. Ks. Biskupa A. Łosińskiego liczna delegacja z ramienia 
Instytutu i Zarządów Stowarzyszeń A. K. i złożyła Arcypaste- 
rzowi życzenia świąteczne. W imieniu zebranych przemówił 
p. W. Turowski, Prezes D. I. A. K.

J. E. Ks. Biskup z wielką życzliwością przyjął delegację, 
a dziękując za wyrazy Serdecznych uczuć i synowskiego przy
wiązania, pobłogosławił wszystkim zrzeszonym w A. K. i ich 
rodzinom.

Następnie delegacja składała życzenia J. E. Ks. Biskupowi 
Sufraganowi, Fr. Sonikowi, prosząc o udział i opiekę w pra
cach Akcji Katolickiej.

Nr 5. Zmiany na stanowiskach w Instytucie.
Na miejsce p. Stefana Novaka, który ustąpił ze stanowiska 

Sekretarza Instytutu, obowiązki Sekretarza Diecezjalnego In
stytutu Akcji Katolickiej zastępczo spełnia p. inż. Bronisław 
Kisielewski.

Od dnia 1 lutego b. r. stanowisko Instruktora z ramienia 
Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej obejmuje p. magister 
Antoni Krawczyk.

Nr 6. Konferencja porozumiewawcza.

W dniu 8 stycznia b. r. odbyła się pod przewodnictwem 
ks. Antoniego Sobczyńskiego, Asystenta Kościelnego Diecezjal
nej Akcji Katolickiej, konferencja w sali D. I. A. K. z udzia
łem D. I. A. K., Zarządów Katolickich Stowarzyszeń Mężów, Kobiet, 
Młodzieży Męskiej i Młodzieży Żeńskiej i ich Księży Asystentowi

Na porządku dziennym obrad znalazły się między innemi 
sprawy: 1) Współdziałanie Stowarzyszeń i Instytutu według 
rozgraniczenia i uzgodnienia kompetencyj na podstawach sta
tutowych i regulanowych. 2) Dziedzina sprawozdawcza we współ-
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nej działalności Instytutu i Stowarzyszeń. 3) Diecezjalny pro
gram Akcji Katolickiej.

Nad każdą z tych spraw szczegółowo dyskutowano. W wy
niku dyskusji postanowiono zwołać na dzień 22 stycznia b. r. 
specjalną konferencję celem szczegółowego omówienia diecezjal
nego programu Akcji Katolickiej, a także ustalenia udziału In
stytutu i Stowarzyszeń w wykonaniu tego programu.

Nr 7. Tydzień trzeźwości.

Tydzień trzeźwości odbędzie się w całej Polsce w dniach 
od 1 — 8 lutego b. r. W związku z tem J. E. Ks. Biskup wy
dał specjalne zarządzenie w „Przeglądzie Diecezjalnym“. Tam 
też umieszczono specjalną odezwę w sprawie propagandy trzeź
wości. O tej sprawie pisał też nasz „Okólnik“ styczniowy na 
str. 15, zwracając uwagę, że to zagadnienie łączy się z dniem 
2 lutego — świętem Matki Bożej Gromnicznej.

Sprawa trzeźwości ze względu na swe doniosłe znaczenie 
dla rodziny i społeczeństwa weszła do programu działalności 
A. K. Dlatego to zwracamy się z prośbą do Czcigodnych Księży 
Asystentów, Parafjalnych Zarządów A. K. i Kierownictw Oddzia
łów, ażeby przeznaczony czas wykorzystać na szeroką propa
gandę trzeźwości. W tym celu dobrzeby było urządzić specjalną 
wieczornicę lub akademję dla szerszego ogółu z referatem i de
klamacjami, związanemi z tem zagadnieniem. Na zebraniach 
zaś organizacyjnych należy urządzić wykład z dyskusją na te
mat trzeźwości i wyciągnąć praktyczne wnioski o walce z pi
jaństwem.

Materjały do propagandy trzeźwości (ulotki, obrazy, tabele, 
sztuki teatralne, rozprawy i referaty) można nabywać w Kato
lickim Związku Abstynentów — Poznań, ul. Podgórna 12 b.

Nr 8. Święto papieskie.

W dniu 12 lutego przypada 14 rocznica koronacji Ojca św. 
Piusa XI. Jest to doniosła rocznica dla całego świata katolickiego, 
a ¡tembardziej dla nas Polaków, bo wśród nas przez dłuższy 
czas Ojciec św. przebywał, dzieląc razem z nami chwile błogiej 
radości w zaraniu naszego bytu niepodległego.

Dlatego to w dniu tym albo w dniu 16 stycznia (jako 
w najbliższą niedzielę) powinien być urządzony w każdej pa-
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rafji obchód tej uroczystości. Sprawą obchodu tej rocznicy zaj
mą się Parafjalne Zarządy A. K., wciągając do pracy i udziału 
wszystkie organizacje.

Członkowie Stowarzyszeń A. K. powinni wziąć udział we 
wskazanym terminie w nabożeństwie, modlić się w intencji 
Ojca św. i przystąpić do Komunji św.

Na drugą część uroczystości święta papieskiego powinny 
się złożyć przygotowane uprzednio akademje dla szerokiego 
ogółu. Dla ułatwienia podajemy wskazówki co do programu 

, takiej akademji:
1. Zagajenie, o co należy prosić Księdza Proboszcza.
2. Hymn Papieski albo „My chcemy Boga“, względnie 

inny stosowny śpiew.
3. Przemówienie o Ojcu św.
4. Deklamacje, śpiewy, względnie orkiestra.
5. Zakończenie śpiewem „Boże coś Polskę“.
Są to zasadnicze punkty programu, które organizatorzy 

obchodu stosownie do swych warunków mogą rozwinąć i wypełnić.

Nr. 9. Zwalczanie analfabetyzmu.

Obecnie mamy w Polsce ponad miljon ludzi nie umieją
cych pisać i czytać. Przyrost ludności w Polsce wynosi rocz
nie kilkaset tysięcy ludzi. Co roku trzebaby zatem budować 
dużą ilość nowych szkół, aby pomieścić w nich zwiększającą 
się z każdym rokiem ilość dzieci w wieku szkolnym. Państwo 
nasze nie posiada obecnie pieniędzy na takie wydatki, wskutek 
ogólnego zubożenia swoich obywateli.

Wobec tego spada na wszystkich obywateli polskich obo
wiązek przyczynienia się w miarę ich możliwości do nauczania 
analfabetów.

Stowarzyszenia Katolickie, należące do Akcji Katolickiej, 
mają nakazane przez swoje statuty szerzenie oświaty i nauki. 
Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej uwzględnił w swym rocz
nym programie, jako jeden z działów pracy, współdziałanie 
z Polską Macierzą Szkolną w zwalczaniu analfabetyzmu.

Obecny okres zimowy nadaje się najlepiej do wykonania 
tej pracy. Nauczyciele są tak przeciążeni nauką w szkole, że 
nie można ich obarczać dalszą pracą pozaszkolną. Trzeba za
tem, aby w każdej parafji zgłosili się na ochotnika tacy ludzie,
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którzy będą mieli czas i będą umieli innych nauczyć czytać 
i pisać. Jeżeli będzie brak chętnych do podjęcia się tego za
dania, to Kierownictwa Oddziałów powinny wyszukiwać ludzi 
nadających się do nauczania analfabetów i wpływać na nich 
zachęcająco, aby od pracy się nie usuwali. Ponadto członko
wie tych kierownictw powinni przodować w tej pracy, i dawać 
w ten sposób przykład innym.

Należy przedewszystkiem, jako najlepszy sposób, stosować 
naukę w cztery oczy.

Zwracamy się do Szanownych Kierownictw wszystkich 
Oddziałów na obszarze diecezji Kieleckiej z gorącą prośbą, aby 
w swoich programach prac uwzględniły nauczanie analfabetów 
i zachęcały przy każdej sposobności swych członków do za
szczytnego obowiązku nauczania analfabetów w „cztery oczy“.

Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej zwrócił się do Za
rządu Głównego Polskiej Macierzy Szkolnej o przesłanie odpo
wiedniej ilości broszur p. t. „Na drodze do Polski czytającej“,, 
którą po otrzymaniu roześlemy Parafjalnym Zarządom Akcji 
Katolickiej.

Nr 10. Dzień Chorych.

Działalność nasza w A. K. powinna objąć i tych nieszczę
śliwych, którzy złożeni są chorobą lub kalectwem i odsunięci 
od życia parafjalnego, a nieraz zupełnie zapomniani.

W okresie Wielkiego Postu zbierać się będą tłumnie pa- 
rafjanie do swoich kościołów na nabożeństwa, rekolekcje i Drogi 
Krzyżowe. W tym czasie winniśmy też pamiętać i o chorych 
parafjanach. Musimy dopomóc Księdzu Proboszczowi w zorga
nizowaniu specjalnego nabożeństwa dla starców, kalek i chro
nicznie chorych. Nabożeństwo to połączone byłoby ze spowie
dzią i Komunją św. Nabożeństwa takie urządza się dziś w wielu 
diecezjach i cieszą się one wielką wdzięcznością chorych i zdro
wych, Ponieważ w okresie Wielkiego Postu panuje uciążliwe 
jeszcze zimno i w tym czasie Ksiądz Proboszcz jest i tak prze
ładowany praca duszpasterską, przeto wskazanem byłoby urzą
dzenie takiego „Dnia Chorych“ dopiero po Wielkiejnocy.

Inicjatywa i organizacja „Dnia Chorych“ powinna spoczy
wać w rękach Parafjalnego Zarządu Akcji Katolickiej pod du*- 
chową opieką Księdza Proboszcza.
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Organizatorzy będą mieli za zadanie:
1. ustalić dzień i godzinę nabożeństwa, ilość chorych (któ

rych przedtem należy spisać), mających wziąć udział w na
bożeństwie ;

2. zastanowić się nad ich sprowadzeniem, a więc omówić — 
kto, kogo i jak sprowadzi (konie, nosze, pomoc osobista itp.);

3. przydzielić dozór przy poszczególnych chorych;
4. zastanowić się nad zorganizowaniem dla nich wspólnego 

śniadania (miejsce, kto zajmie się przyrządzeniem a kto 
podawaniem);

5. wskazanem byłoby urządzić dla nich jakąś rozrywkę i po
darować im obrazki pamiątkowe.
Urządzenie „Dnia Chorych“ połączone będzie z pewnemi 

wydatkami. Dlatego należy też uprzednio zastanowić się nad 
ich pokryciem. Zdarzy się, że sami chorzy coś dadzą, względnie 
ich rodziny, dopomóc nam też może „Caritas“, a resztę pokryje 
nasze miłosierdzie (ofiary w naturze względnie w pieniądzach).

Po wszelkie informacje w sprawie „Dnia Chorych“ pro
simy zwracać się do Diecezjalnego Inst. Akcji Katol. w Kielcach.

Nr. 11. Nominacja Prezesa P. A. K.
Na wniosek Ks. Proboszcza Bolesława Rusaka i stosownie 

do art. 17 Statutu Konstytucyjnego A. K. Diecezjalny Instytut 
Akcji Katolickiej zatwierdza pana Jana Jeżewskiego na prezesa 
Parafjalnego Zarządu Akcji Katolickiej parafji Korytnica na 
okres trzyletni.

Nr. 12. „Szkoła Czynu“.
„Szkołę Czynu" znają gorliwsi członkowie organizacyj 

A. K. Jest to wydawnictwo Naczelnego Instytutu A. K. w Po
znaniu, które w poszczególnych broszurkach, ukazujących się 
prawie co miesiąc, omawia najistotniejsze zagadnienia i tematy
0 Akcji Katolickiej. Przypominamy Parafjalnym Zarządom A. K.
1 wszystkim Oddziałom Stowarzyszeń A. K , że ich obowiązkiem 
organizacyjnym jest znać dokładnie każdy numer „Szkoły Czynu“.

Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej i w bieżącym roku 
wysyłać będzie ukazujące się numery „Szkoły Czynu“, Para
fjalnym Zarządom A. K. i Kierownictwom Oddziałów, jako za
łączniki do naszego Okólnika, obciążając każdego adresata 
kwotą 10 gr. za każdy numer.
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KATOLICKIE STOWARZYSZENIE MĘŻÓW 
DIECEZJI KIELECKIEJ.

Niech będzie pochw alony Jezu s Chrystus!

K O M U N I K A T Y :

Nr 1. Usamodzielnienie.

Rozwój Katol. Stow. Mężów diec. Kieleckiej doprowadził 
do potrzeby całkowitego jego usamodzielnienia, ściśle według 
statutu. Stało się to z woli J . E. Ks. Biskupa Protektora. Biuro 
Stowarzyszenia korzysta nadal z lokalu Diec. Instytutu A. K., 
obecnie jednak prowadzi odrębną korespondencję i buchalterję. 
Także kursy A. K. dla mężów na terenie diecezji i organizo
wanie nowych Oddziałów przeprowadza już na własną rękę, 
oczywiście w porozumieniu i przy pomocy Diec. Instytutu, ale 
będzie to robić głównie własnemi siłami instruktorskiemi.

Nr 2. Zmiany w Zarządzie Stowarzyszenia.

Asystentem kościelnym Katolickiego Stowarzyszenia Mę
żów Diecezji Kieleckiej jest w dalszym ciągu ks. prałat prof. 
Antoni Sobczyński. Stałym zastępcą Asystenta kościelnego jest 
ks. prof. dr. Władysław Białek. Prezesem jest p. Jan Zarzycki. 
Stanowisko Sekretarza generalnego w zastępstwie objął p. Ta
deusz Dworak.

Nr 3. Protokóły zebrań miesięcznych.
Chcąc zaoszczędzić Oddziałom kłopotu, jaki sprawia wy

syłanie do Kielc co miesiąc protokółów zebrań miesięcznych, 
wyślemy za miesiąc Kierownictwom kwartalne kwestjonarjusze 
sprawozdawcze. W marcu podamy w „Okólniku“, jak je wy
pełniać i kiedy przesyłać. Tymczasem należy nam przesłać za
ległe protokóły za r. 1935. W nowym roku wstrzymać się z tem. 
Trzeba jednak pamiętać, żeby protokóły pisać dalej, i to po
rządnie, atramentem w specjalnej książce protokółów. To jest 
potrzebne Starostwu do kontroli i to przyda się wam, gdy z tych 
swoich protokółów wyciągać będziecie dane do sprawozdań 
kwartalnych. Zwalniamy tylko od sporządzania odpisów.
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Nr 4. Kwadrans religijny.
Na porządku dziennym zebrań miesięcznych w Oddziałach 

jest zawsze kwadrans katechizmowy albo ewangeliczny; urzą
dzajcie go według tego, co piszą „Na Wyżyny“. Tam jest naj
lepiej opracowany kwadrans religijny. Niech to przeczytają 
wszyscy członkowie Oddziału, a na zebraniu miesięcznem prze
wodniczący przeczyta ten „kwadrans“ głośno po kawałku, by 
można go było jeszcze raz dobrze zrozumieć. Omawiamy przy- 
tem każde ważniejsze zdanie. Obecny ks. proboszcz będzie czu
wał nad tem i wedle uznania i potrzeby wyjaśniał trudniejsze 
miejsca.

Nr 5. Miesięcznik organizacyjny.
Już sama sprawa kwadransa religijnego powinna wszyst

kich przekonać, że Oddział nie może się obejść bez swego mie
sięcznika. Jeśli więc, czego nie daj Boże, jest jeszcze gdzie 
jaki Oddział, który pisma nie ma, niechże już się nie ociąga 
i wyśle prenumeratę, 2 zł. za cały rok. Adresować f  Admini
stracja „Na Wyżyny“, Warszawa, Senatorska 31, m. 15.

Nr 6. Dzień trzeźwości.
Wstrzemięźliwym i trzeźwym powinien być przedewszyst- 

kiem każdy członek Oddziału i to nietylko podczas dnia czy 
tygodnia trzeźwości, ale w ciągu całego roku.

Jednakże, gdy się chce zwalczać alkoholizm w parafji, co 
także jest naszym nieustannym obowiązkiem, trzeba się nad 
temi sprawami przynajmniej raz w roku gruntownie zastano
wić i obmyśleć, co i jak robić, by podnieść trzeźwość w spo
łeczeństwie. Do tego się przeznacza w Akcji Katolickiej święto 
Matki Boskiej Gromnicznej, czyli dzień 2 lutego.

Nie krępujemy zresztą Oddziałów tym terminem; w każdm 
razie w lutym należy zwołać zebranie, poświęcone trzeźwości. 
Na tem zebraniu najpierw omawiamy sprawę pijaństwa na swojej 
wsi i w parafji. Kto sprzedaje napoje alkoholowe, w czyim domu 
bywają najgorsze pijatyki? Czy są żydzi szynkarze i jak uła
twiają ludziom pijaństwo? Czy są agitatorzy bezbożnicy i wy
wrotowcy, którzy wódką ściągają młodzież do siebie?

W szerzeniu trzeźwości wśród starszych pokazywać biedę 
i piekło rodzinne, jakie do swego domu sprowadza gospodarz, 
który zostawia w karczmie ostatni, ciężko zdobyty grosz.
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Młodszym bardziej znów trafia do przekonania argument, 
że alkohol jest wrogiem sportu. Alkoholik nie jest zdolny do 
pracy, ani jakichkolwiek większych wysiłków, w każdym razie, 
gdyby nie pił, byłby silniejszy i zdrowszy... Warto też zwrócić 
uwagę, że pijak nie cieszy się uznaniem porządnych dziewczyn 
i kobiet.

Młodzież nie może chodzić na zabawy do gospodarzy, 
gdzie łatwo o wódkę i gorszące, czasem krwawe zajścia.

Pamiętajmy, że wódka nietylko psuje porządek ludzki, ale 
sprzeciwia się także prawom Boskim.

Nr 7. Święto papieskie.

W dniach 6 i 12 lutego przypada rocznica wyboru i ko- 
rouacji Ojca św. Piusa XI. Oddziały dołożą starań, aby dnia 
16 lutego, w niedzielę, urządzić jaknajokazalszy obchód tej 
rocznicy. Tam, gdzie są Parafjalne Zarządy A. K , prawdopo
dobnie zajmą się tem one; w tym wypadku nasze Oddziały 
staną do współpracy. Tam zaś, gdzie będzie potrzeba, nasze Oddziały 
zorganizują obchód święta papieskiego, wciągając do pomocy 
wszystkie inne organizacje katolickie. Najlepszem uczczeniem 
tej rocznicy będzie wspólna Komunja św. wszystkich mężów. 
Jeżeli będzie urządzana akademja, mężowie wezmą w niej udział 
i przyczynią się do jej uświetnienia.

Nr 8. Zabawy karnawałowe.

Nietylko zresztą młodzież, ale i starsi lubią i potrzebują 
co jakiś czas godziwej rozrywki. Katolicyzm, jako religja ra
dosna, nie sprzeciwia się zabawie i radości wiernych. Trzeba 
tylko baczyć na młodzież, żeby w zabawie nie popełniała na
dużyć, jak pijatyki i bójki, żeby uczestnicy wesel i zabaw nie 
przeszkadzali zbytnio ludziom, chcącym spokojnie w nocy od
poczywać, i nie opuszczali mszy św. w niedzielę, dlatego, że 
w czasie nabożeństwa odsypiają przetańcowaną noc.

Oddziały nasze mają tu wiele do zrobienia. Poruszyć trzeba 
te sprawy na posiedzeniach Kierownictw. Opieka nad zabawami 
młodzieży w karnawale łączy się z szerzeniem trzeźwości. 
Niechże ludzie tego grosza, który z tak wielkim trudem zdo
bywają, nie wyrzucają w błoto — na gorzałkę.



Zabawy taneczne starać się urządzać nie w sobotę na całą 
noc, tylko w niedzielę popołudniu; najlepiej byłoby je kończyć 
przed północą. Soboty raczej oszczędzać; jest to dzień roboczy, 
mamy wtedy więcej zajęć, niż kiedyindziej.

Mężowie nasi powinni nietylko nie przeszkadzać młodym, 
ale owszem, przyjść im z pomocą w urządzaniu przyzwoitych 
zebrań towarzyskich i rozrywek. Wtedy będzie łatwiej pokie
rować zabawą i zapobiec występkom.

Nr 9. Rocznik „Okólnika“.
Wszystkie numery „Okólnika“, od początku jego istnienia 

do końca r. 1935, Oddziały zbiorą i oprawią sobie w sztywne 
okładki. Komu będzie brakować jakiegoś numeru, niech do nas 
napisze; w miarę możności będziemy się starali brakujące 
„Okólniki“ przesłać.

Nr 10. Nowe Oddziały.

W styczniu r. 1936 powstał nowy Oddział K. S. M. w Łącznej.

Nr 11. Pamiętajcie o Zjeździe Delegowanych!

Najwyższy już czas poczynić ostatnie przygotowania do 
zjazdu. Radzimy Kierownictwom odszukać grudniowy numer 
„Okólnika“ i; przeczytać raz jeszcze komunikaty Nr 53 i 57. 
Teraz przypominamy tylko, że każdy Oddział ma prawo przy
słać na zjazd prezesa i jednego delegata na każdą rozpoczętą 
setkę swoich członków.

Zjazd odbędzie się dnia 2 lutego.
Porządek zjazdu:
Godz. 8-m a: Msza św. w kościele św. Trójcy.

„ 9-ta: Obrady według następującego porządku :
1) Otwarcie zjazdu przez Asystenta kościelnego. 2) Powo

łanie prezydjum zjazdu. 3) Sprawozdanie z działalności Stowa
rzyszenia. 4) Program pracy Stowarzyszenia. 5) Wybór zarządu. 
6) Wybór komisji rewizyjnej. 7) Wybór sądu. 8) Wybór dele
gowanych na zjazd Związku. 9) Wnioski. 10) Zamknięcie zjazdu.
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KATOLICKIE STOWARZYSZENIE KOBIET 
DIECEZJI KIELECKIEJ.

Niech będzie pochw alony Jezu s Chrystus!

K O M U N I K A T Y :

Nr. 1. Samodzielność organizacyjna Stowarzyszenia.
Dzielimy się z naszemi Oddziałami radosną nowiną, że 

od 1 stycznia 1936 r. z woli naszego Najdostojniejszego Pro
tektora J . E. Ks. Biskupa Augustyna Łosińskiego otrzymałyśmy 
całkowitą samodzielność organizacyjną zgodnie z art. 9 i 10 
statutu, które brzmią następująco:

Art. 9. „Stowarzyszenie pozostaje w ścisłej łączności 
z Biskupem Diecezjalnym i podlega jego nadzorowi.

Biskup Diecezjalny:
a) wyznacza Stowarzyszenia Asystenta kościelnego, który 

za swą działalność odpowiada jedynie przed Biskupem Diecezji;
b) mianuje i odwołuje Prezeskę Zarządu i Sekretarkę 

Generalną;
c) zatwierdza programy pracy i otrzymuje roczne spra

wozdania;
d) może rozwiązać Stowarzyszenie.
Art. 10. Stowarzyszenie współpracuje ściśle z Diecezjal

nym Instytutem Akcji Katolickiej. Do tej współpracy należy:
a) uzgadnianie sposobu wykonywania programów Akcji 

Katolickiej w diecezji; .
b) uzgadnianie programu uroczystości i manifestacyj ka

tolickich o charakterze ogólnym, jak święta Chrystusa Króla, 
obchodu Papieskiego i t. p .;

c) przedkładanie sprawozdań rocznych.
W związku z tem Sekretarka Generalna p. L. Bazylewska 

przestaje być instruktorką Diecezjalnego Instytutu A. K. i cały 
swój czas i siły przeznacza na pracę w Stowarzyszeniu.

Nr. 2. Sprawozdania kwartalne.

Pragniemy ułatwić Szanownym Kierownictwom ich pracę 
i w tym celu zwalniamy je z dniein 1 stycznia br. od obo
wiązku nadsyłania odpisów protokółów miesięcznych. Wza- 
mian w ostatnim miesiącu każdego kwartału będziemy przesy
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łać kwartalne arkusze sprawozdawcze, które odpowiednio wy
pełnione — najdalej w ciągu następnego miesiąca — Szanowne 
Kierownictwa odeślą do Stowarzyszenia. Ułatwi to niewątpli
wie pracę Szanownym Kierownictwom.

Nie należy jednak ulgi tej rozumieć w ten sposób, że 
odtąd można nie prowadzić księgi protokółów zebrań. Prze
ciwnie — prowadzenie takiej księgi jest nadal konieczne, bo 
z czego np. Szanowne Kierownictwa czerpałyby materjał do 
sprawozdań kwartalnych. A i władze administracyjne doma
gają się prowadzenia takich ksiąg. Odtąd należy również pisać 
w księdze protokółów atramentem. Zaznaczamy, że protokóły 
powinny być dokładne i treściwe, t. j. zawierać miejsce, czas, 
ilość obecnych, ilość nieobecnych, — usprawiedliwionych, nie
usprawiedliwionych członkiń, ilość kandydatek, gości; porządek 
zebrania z wymienieniem, jakie pogadanki i kto wygłosił, za
znaczenie, czy po pogadankach odbyła się dyskusja, oraz 
uchwały powzięte przez zebranie. Nie należy natomiast stre
szczać pogadanek i zapisywać wszystkich głosów biorących udział 
w dyskusji. Trzymanie się tych wskazówek umożliwi Sekre
tarkom Kierownictw pisanie protokółów podczas zebrania.

Zwracamy uwagę, że ulga w nadsyłaniu odpisów proto
kółów obowiązuje dopiero od 1/1 1936 r., a zatem Oddziały, 
które nie nadesłały tych odpisów za rok ubiegły, w dalszym 
ciągu są obowiązane do niezwłocznego spełnienia powinności 
organizacyjnej.

Nr. 3. Porządek dzienny ogólnego zebrania na luty.

1. Modlitwa: , Przyjdź Duchu Święty“.
2. Sprawdzenie listy obecności,
3. Kwadrans katechizmowy lub ewangeliczny,
4. Sprawozdanie ze Zjazdu Delegowanych,
5. Pogadanka o trzeźwości,
6. Omówienie święta Papieskiego,
7. Omówienie zabawy dla młodzieży,
8. Sprawy parafjalne,
9. Wolne głosy,

10. Odczytanie protokółu z obecnego zebrania i przyjęcie go,
11. Śpiew: „My chcemy Boga“ lub kolęda.



Nr. 4. Święto trzeźwości.
Dnia 2 lutego w uroczystość Matki Boskiej Gromnicznej 

wszystkie zrzeszenia popierające wstrzemięźliwość obchodzą 
swoje doroczne święto. Nasza organizacja — chociaż nie należy 
do zrzeszeń abstynenckich w ścisłem znaczeniu, ale doceniając 
w pełni dobroczynne skutki walki z pijaństwem — powinna 
wziąć udział w tej uroczystości, a na zebraniu ogólnem omówić 
szerzej szkodliwość nadużywania napojów alkoholowych.

Nr. 5. Święto papieskie.
Wzorem lat ubiegłych będziemy uroczyście obchodzićrocznicę 

koronacji J . Świątobliwości miłościwie nam panującego Ojca 
Św., którą w tym roku przenosi się na niedzielę 16 lutego. Uro
czystość tę należy obchodzić wspólnie z Oddziałami K. S. Mężów 
i Młodzieży, a także innemi zrzeszeniami religijnemi w parafji 
w celu podkreślenia naszej wspólnoty katolickiej. W tym celu 
należy przebieg uroczystości dokładnie przygotować i omówić 
z przedstawicielami innych organizacyj parafjalnych na zebra
niu Parafjalnego Zarządu Akcji Katolickiej.

Nasze natomiast członkinie — niezależnie od wspólnego 
uroczystego obchodu, jak akademja, udział we Mszy św., po
winny przystąpić do wspólnej Komunji św. w intencji Ojca św.

Nr. 6. Karnawał.
W okresie karnawałowym młodzież będzie chciała urządzić 

sobie zabawę taneczną. Oddziały nasze powinny przyjść tu 
z pomocą, dostarczając młodzieży godziwej rozrywki — do któ
rej ma ona zupełne prawo — i czuwając, szczególnie nad 
młodzieżą żeńską, ażeby zabawy tej nie zakłóciło jakieś nie
właściwe zachowanie się. Do nas będzie należała troska, ażeby 
w czasie takiej zabawy nikt nie pił żadnych trunków, nawet 
w najmniejszej ilości. Będzie to doskonała okazja do przysłu
żenia się idei wstrzemięźliwości. Pamiętajmy, że nie należy 
bronić młodzieży godziwej zabawy, bo jeśli my im jej nie 
damy, to poszukają sobie jej sami, wówczas odpowiedzialność 
za nadużycia w pewnym stopniu i na nas będzie ciążyła.

Nr 7. Dzień Chorych.
Polecamy naszym Oddziałom, aby w ciągu lutego i marca 

zebrały dokładpe wiadomości o chorych w swoich parafjach,
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aby w porozumieniu się z W. Ks. Proboszczem zaraz po Wiel- 
kiejnocy przystąpić do urządzenia „Dnia Chorych“. Trzeba zgóry 
obmyśleć sposób zwiezienia, a czasem i przyniesienia na no
szach chorych do kościoła, gdzie należy im zabezpieczyć wy
godne łóżka dla ciężej chorych, a przynajmniej ławki, czy stołki 
z oparciem dla mniej cierpiących. Pozatem trzeba zgóry prze
widzieć konieczność dania chorym ciepłego posiłku. Do zwo
żenia i znoszenia chorych trzeba sobie zabezpieczyć pomoc Od
działów K. S. Mężów i Młodzieży Męskiej, przy posiłku po
winny pomagać druchny z Oddziału K. S. M, Ź. Dobrzeby było 
pomyśleć i o urozmaiceniu tego dnia jakąś akademją, może nie- 
długiem a wesołem przedstawieniem, śpiewem i t. p. Wreszcie 
własna pomysłowość i gorące serce podyktują — czem i w jaki 
sposób umilić chorym dzień przystąpienia do Sakramentów św. 
wspólnie z innymi towarzyszami niedoli i ludźmi dobrego serca, 
którzy im zgotowali radosną ucztę duchową.

W razach wątpliwości, czy trudności, prosimy zwrócić się 
do nas, a chętnie służymy wszelkiemi informacjami.

Nr. 8. „Zjednoczenie“.

Redakcja „Zjednoczenie“ obniżyła od nowego roku prenu
meratę roczną z 6 zł. na 4 zł. Podając to do wiadomości, przy
pominamy jednocześnie Szanownym Kierownictwom, że każdy 
Oddział musi obowiązkowo prenumerować przynajmniej 1 egz. 
„Zjednoczenia“.

Nr. 9. „Gazeta dla Kobiet“.

Od Nowego Roku zaczęła wychodzić nowa ilustrowana 
gazetka, przeznaczona dla ogółu naszych członkiń, pod nazwą 
„Gazeta dla Kobiet“. Pisałyśmy o niej już nieraz. Przypomi
namy więc wszystkie te okólniki i gorąco zachęcamy do za
mawiania tego pożytecznego pisma. Tembardziej, że niska 
cena 1 zł. 80 gr. rocznie,, a więc po niecałe 11 gr. miesięcznie, 
jest specjalnie dostosowana do dzisiejszych ciężkich czasów. 
Adres Redakcji i Administracji: Poznań, Al. Marcinkowskiego 1.
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Książeczki o pijaństwie i trzeźwości.
Duszyńska: Alkohol nieszczęściem człowieka i narodu 
Gałdyński k s .: Kościół a sprawa alkoholizmu 
Gantkowski prof.: Najważniejsze zagadnienia z dzie

dziny alkoholizmu 
Janiszewski ks.: Precz z alkoholem 
Jasiński k s .: Nie pijmy wódki 
Kacprzak dr.: Pić czy nie pić 
Twardowska M .: Wstąpmy na jednego 
Kowalczyk K s.: Jak pracować w bractwach 

wstrzemięźliwości 
Niesiołowski K s.: Miłość ojczyzny, a walka o trzeźwość 
Gałdyński Ks.: Co młody abstynent może i powinien czynić 
Bisztyga Ks.: Precz z karczmą 
Kornilak Ks.: Jak znieść karczmę w Polsce 
Janek z Bielca: Prawdziwa powiastka o pijaku Urbanie 
Anczyc: Gorzałka (obraz sceniczny w 1 akcie)
Wężykówna P.: Nasz wróg, obraz sceniczny, (zbiór 

wierszy i powiastek)

Wydawnictwa nadesłane:

Witold Jastrun: „Ku czci papieża“. Poznań 1936. „Ostoja“ 
Bibljoteka Wieczornicowa nr. 45. Cena 0,85 zł.

Nowy tomik materjałów na obchody papieskie przynosi 
zwięzły, ale pouczający, wykład na temat historji państwa ko
ścielnego, zakończonej powstaniem Citta del Vaticano, oraz 
kilka pieśni i deklamacyj chórowych i solowych ku czci pa
piestwa. Ładna recytacja p. t. „Błogosławieństwo z Rzymu” 
dopełnia całości łatwego, ale artystycznego, programu.

Dla wszystkich organizacyj Akcji Katolickiej tomik ten 
będzie praktyczną pomocą w urządzaniu obchodów papieskich.
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